Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 4. Tertio: nisi sunt Christum scommatibus & opprobriis affligere; post tot illata vulnera: sicut lob contigit & Tobiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

problem innumerabile cor fluxerat ad Paschæ solemnitatem, qui omnes mortis Christi iustum inquirerent rationem, de qua tam honesta percepant, quam si vellent inuestigare, non tolerandu eorum cunctis malitia innotesceret; vt autem hoc non fieret iniquitudo, degeneremus medium dicere ad mortem inter duos federatissimos latrones: quatenus tabebat cum videntes socijs medium caputunque ad crucem, non esset, qui non crederet, tamen cum illis delictis iniquitatum, eademque morte dignissimum. Ducebantur curso duo aliqui regum; quasi tertius eorum, scelerumque princeps, immo dux & antesignanus.

Ogi talium conatur nūmum distrahere, non

etiam amicorum verbis licet consolatoriis, laceratur & fatigetur. Similitudinem adduco ex D. Chrys. sto. Quia madidum acerbæ vulnæ, Dicitur nec leuem quidem manus iuridicam ferunt, sed & vix possimus perturbatus ad omnia indignationes, quoniam fiant tolque verba & mox detur & offenditur. Hinc elicit rati, integralia hoc leuitas Davidem effundit, quod profugus à facie filii sui refractari, Abrahonis, & Hieronymi coactus excedere, obium habuerit abeclissimum leuissimum Semini, à quo non tolerandus impetrabatur opprobriis, humiliantianguis argutæ efficiens vir diabolus confrater, iniustus regni possessor, & iniurior alterius: quanquam cum temer molesta sint auditu & oculitu: poterit quando ea improprietarum occasione, qua quis abecto lauguat animo, sibi pœnitore vix compot, vulnera cor transdant acerbissimo quo circa Davidis quidem sententia tali casu integrum feruare patientiam, opus foret maxime heroicum & idoneum, quo diuina per hoc imperatae efficaciter misse recordari. Cenfet autem D. Chrysostomus Davidem maiori dignum admirationem, dum tali casu infraclus sustinet opprobrium, quam dum Saulem, & proprium filium patitur sibi refractaries, & cepta perficit, que de ipso nascuntur insignia.

Hoc igitur modo conatus est diabolus Christum affligere: si vulneribus infelix, ponisque conuicta superaddet & opprobria: unde postquam eum iam crucifixisset, ut sic nihil iam amplius quidquam illi molestia inferri posse videaret, adhuc Iudeos acutus excitauit, ut communitas illius impeterent & irrisimib; ea que fecerat bona opera exhibentes: Alios Psal. 6. dicitur, seipsum non potest saluum facere: 27. quod Christum quam maxime exacerbauit, & idcirco in particulari de illo per D. vii. pias deposit quæritur: cum enim dixisset: Dederunt in eam meam f. 1. & in suis mea potauerunt me accusare, adiungit: Et super dolorem vulnerum morborum addiderunt. Inhumane eorum non sufficiebat saevire, vulneribus ne configere, dolebilis penitus exacerbare, insuper & lingua maledicere, & irrisoria cor meum irritabant, quod idem erat, ut si vulnera plaga sale & aceto perficerentur. Cum autem diabolus non ignoraret per hoc Christo vehementissimum se allatum tormentum toto studiis consumi & præoccupare aliquem, qui hoc officio contumidi summa furetur efficacia sibi persuadens quod Christus iam in cruce exalatus blasphemias non audiret eorum qui de-

D. Chrys. de his, qui illius medium ducant, eodem fratre. Ita citu habitu indutum, ut indubium erit tibi, meum dñm extensis esse æqualem. Si duos videris Clunicos ut tales agnitos transeuntes, quos ailes modis comitatur simili vestimento decoratis clericali, quem honore videtur officiere, non aliud ibi occurrit, quam & ipsum esse clericum, immo utroque dignorem.

§. 4. Tertio: n̄ si sunt Christum sommatibus & opprobriis affligere, post tot illata vulnera: sicut Job contigit & Tobia.

¶ 7. Ceterum tertio, & quod amplius intendente Ministri Satana ab eo instigati, ut notat D. Thom. citans D. Chrysostomum, hoc era, ut Christum irrationibus torquerent & dirigerent, Nihil gravius hominem affigit, ut credo D. Chrysostomo, tristioribus afflictum est, non, ut graviter delectum infirmat, vel ad Cor in pena cruciastum, quam eum conuicti, & operantes exacerbari. Cun quis se bene habet, ut sit, vix sicut tollenda, quanto minus dum aduersa de domo, & premis valentem. Ita (inquit) perspicuum est, quod quis letali preliis infirmitate,

[Hieron. Epist. ad Lanuza 19.]

R. r.

olim

o sum erant, acciui sibi duos latrones, vt pariter cum illo crucigerentur, & quidem collaterones, vt supremis illis dies angustijs, hoc insuper ut omnium acerbissimum subierit, quod illi proximi blasphemis eum linguaue sua venenata conficeret.

11. Substantiations fuerunt Iob mo-
lissa.
Job 2,9.

Hæc fuit omnia vexatio acerbissima, ex iudicio D. Chrysost., qua diabolus lob affixit patientem speculum, & hanc vt viresnam referauit, exacerbans omnibus eius vulneribus apertissimam: cum enim opes illi rapisser, dominum euerserent, filios interemiseret, salutem priusset, doloribus ac leprositate capite vñque ad calcem infecisset, & in sterquilinum eieisset. Vxorem reservante, vt eo ipso concurrent, in dignis virum conuicte exacerbat, nolo suspenderet, digito notaere, cunctaque eius opera pertulante lingua gelluque subiannaret. Ad huc in personam in simplicitate tua! Benedic Deo & more meo. Optime nouerat Iob ex qua phaterra talia promerentur spicula, nempe malitia diabolica. Idecirce notatus spiritus sanctificando, quod illi responsum, conuicteris le (iuxta Septuag. etiam) cauens in am. Non dixit (ita D. Chrysost.) Inueni eam; sed in eam id est verus illum qui adiabat, & loquebatur illa, nempe diabolum, cuius haec est alia, doloribus sociare consumelias & irrisiones, hoc etenim est oculum igni cruciatum inicere vt ex to flamma accrescat tamò vehementer.

¶ 8

111. Similiter & To- bie.
Tob. 5,23

Eodem modo aggreditus est Tobiam quem cum exceccaserit, quia de causa ita affligebatur vt p̄r morte contabesceret, velut nosq; mortis immensus tenebris: vxorem insigauit & amicos vt p̄ter hanc oculorum coxidationem, ex illa ipsa coniunctionem caperent argumentum iulioque exprobaret: Mansuete vana est spes tua, & elemosyna tua modò apparetur. Nunc manifeste conuictus omnibus inanis tuas esse pretensiones & spem delusam, qua honorum operum tuorum mercedem tibi reddendam esse contidebas: hoc etenim est quod optimum Tobiam, cum tanta praestare patientia in tristis illis genitibus in colum vñque compulit mœla que fulpina; hoc lacrymas excitauit et cito oculis, vt fontes essent vñberores; Hoc ultimum potuisse fuit, quod diabolus in Christum tentauit, quo cruciatus illum examinaret, cum ad latus illi concrevixit, qui super acerbissimas corporis penas, illi pertulante soluit & fiduciam de tegno grauerit exprobaret, nec non salvatoris nomen exhibilat, qui utique seipsum saluare non posset.

Hic meo iudicio implietur illa Zephaniae: vidit enim summam Sacerdotem illius filium Iosephed vestibus indutum fordi, a maculatis, præterea, inquit, adhibebat illi bellum illatum atrociusserunt. Ihesus inde summus est Sacerdos, cuius vestis et ipsa humilitas: Habitus inuentus ei homo. Tenuit conperita macula a summo vñque densis fanguis, sputis, nec pars erat vilia a dolorosa: præter hæc adiutavit & Satan bello illuminauerunt, quod exorsus est ab ea hora quæfeta illi concesserat, & audiuit: Hoc est in te vestra, & postea tenetur, & per hoc illi non impotuit, quod bellum fuit omnium nostrum, quo Christum in passione suam que exulcerauit, in finem latronis adiungit, conuictere te: & hoc mihi contulisti, quod Iudeos vt hoc illi facerent tanto diligenter, excitant, vt ipsos irritarent, & in Christum acriter accenderent, illis affectu et ipse causa esset, cur ipso tunc tempore pertinet: nec enim tempus tunc illi tan corpore trifiliique supplicii, cum feluum Pachata inflaret, iucundissimum: sed cum occidatis regret, vt hie in malam cruxem adiungatur, qui mortem accelerarent, quo fine dabo illi contra Christum grazias mouerentur.

Nec hoc contentus diabolus quod à longo Iudicii Christum ditteris famisque impugnaret: insuper & alium statuere voluit illi proximum, qui è vicino conuicit eum invenerit: vt enim lancea certum iugis vultus non expedit tibi abesse procul, sed propria illi adest denrum. Vt lingua lancea certum Christoforus illi insigauit, intendit, vt adhuc prius immo sint collaterales, qui velut duo ambo trapezi vñus ex hac, alter ex altera eum parte discrucient. Hoc Domine, tibi modo hoc dicere. Dolores inferna circumdruge me quia est omni parte te circumcinctus, ita vt omnes ubi via praecludantur confortari possint. Si calamus apicias, obsemnatur: si ad Patrem te conuictus es tibi subterebit: si terram inspicias intus enim eam consipirationem, tibi ac lamenam si matrem inuenias charilliman, ipsa est ubi gravioris doloris incrementum si ad latum conuertas, illud: Satan tibi circumvolvit, illa qui linguaue latuas lanceas cor tibi transducent, & angeant cruciatus, ea namque de causa talia tibi ad vitrumque latus fistula supposuit. Quid ages? Eta Domine ter maxime, modo tempus est, quo tuam prodas poteris, & Saracenum cingue munificos suis spiculum.

qui letat. O letet: & nunc sciem: ac non hoc Christo Domino conueniat, et tamen quidem eorum omnium, ut si nos in illi moria, ut tanto plora nouemus; efficiens enim ut ipsa cogitationes eorum fundamem finit, cui laus tua & honor fixius innatur, neque medium ac honoris tui & glori minister fidellissimus, quem illi ministrom exercens doloris tui penitque peruerfissimum.

§. 5. Vnde autem de his qui pendebant latronibus. Supradicavit Christus diabolum propria illius lancea, sicut Banias Ægypti, unde virtutem suam ostendens dixitam.

H Ac occasione triumphum Christi retulit de diabolo ciusque minister illo eodem facinore, quo generosus ille fonsque milles & nobilis Banias, ut talis ab ipso Spiritu commendatus, non semel sed iterato. In factis in illate Ægypti homo proceritate copias gigantum conferens in monte tauri, quaque cultorum altitudinis paulo minor ipso Goliath, robustus, audax, intrepidus, nemini secundus, vobis suis armisque fidens, cum illi aliquoies atrociter insultasset, tandem statim et illius bello admonachus, lancea quam manibus vibrabat, tanta vi pinum arbores illi dixisset. Accedit illa ferocia, minax latrone peccatis dicit Banias. Occurrit illi Banias annulosa lola virga iuncta; ut vi magis viereunt plateas obambulare, quam procul decet, giganti appropinquat, & antequam hi sisus posset torquere lanceam, dextero Matthei manu sua manus eius exorsus, fuisse reddi arma, in eum convertitur, & eis ipsa gigantem percutit. Littera transfodit, in terram prostravis, columbum viribus, vitaque ipsius: *Vi exi estis huius de manu Ægyptij*. & interficit eum huius saepe.

¶. 6. Egregium plane facinus, & quod Spiritus sanctus inspirat (siquid D. Hieron. nisi ut nobis in illo viro Christum deserberet, in nomine fiducie delineatum) Banias enim, vel Banias impudicus, inquit, *Ad vocem domini, non Salvatoris proprii, & ad vocem Ecclesiæ militantis & triumphantis, de quo ea de causa canit Malum*. *Ad vocem Hierusalem Domini nostri Iesus Christi vel circa à Parce missum in oratione, ego suscitabo eum ad initiam, & omnes voces eius dixerint: ipse ad vocem ciuitatem meam in meo natus adhuc proprio hoc alia declarat significatio: Banias id est filius hominis. Tu indi-*

ca do quod toties celestis Pater intonuit: Hic est filius meus dilectus. In hunc militem fortissimum & nobilissimum Dei filium infurxit diabolus Gigas operibus tuuidus, audax, temerarius, impudens, armis suis, virtibusque fidens, bellumque mox illi crudelissimum. Quod non in eum audex molitus est: quod carceres non protulit, funes, carceres, alapae, spuma, coronam, purpuram, aundinem, & instrumenta malitia! Porro tandem præsumpsit tecum magnam & potentem artipe lanceam, qua propius illi rufecera transdiat.

D. Hieron, vel potius Beda illud quod sit *In c. 16. Job. Circumdederunt me lanceas, de linguis intel- lob. ligis diabolus, quis contra illum diabolus ex- Job 16. citabat uxoris & amicorum eius, qui virum in- 14. dignis irritabant opprobriis, & familiare erat Eccl. 5. S. paginæ lanceas vocare lingua petulantes & 15. incompositas, non tantum quia lingua similitudinem praefere lanceas, sed etiam quia cordis peradivit intima ut sit Spiritus S. Elagelli plaga timorem fecit, plaga autem lingua communis ossa. O quanto liberat gigas ille lanceam, ferro potentiissimo præcipitam, linguam latronis sub folle nequissimi, impudentissimi, insolentissimi, qui contra Redemptorem tanto monebatur acris, quanto & torquebat acerbis, & credebat firmius, mortem sibi ex causa Salvatoris accelerari. Descendit eximius hic Banias in campum in monte Calvaria illi aduerterius, sola Crucis virga armatus, talen etenim nobis cum proponit D. Ioan. Banias sibi certum existit in *Ioan. 19. cum qui dicitur Calvaria locum*. Hie fixe sitit, 17. nec faciem avertit alio. Ea hora quo gigas infernalis suam in eum dirigere co[n]tendit lanceam, eamque sua conatur lingua tranuiri cruce, hanc illi e manibus evulsi lanceam, diuinis suis manibus ipse longe potenter, eamque in eam torqueat & retrahet, nec non trucidensis ea ipsa diabolum exdit vulneribus, etenim cor latronis apprehendens, linguam illi mouit, quapropter contra blasphemos defensor responderet. Christi predicare innocentiam, testaretur vita scandimoniam, exponet quinam ille esset, qui in Cruci moriebatur, & tanta mortis rationem, ipse potestatis illius & regni magnitudinem præconuntaret.*